Martino autem omnino exulso, & ordinata ciuitate, statuit beatus Episcopus cum religio cleo & Christi amantem populo sanctam ecclesiam condere in loco exulso, quomodo in reuelatum fuerat, quando erat Constantinopoli: propter quod etiam acciperet pecunias à religioissima Imperatrice Eudoxia. Diuina ergo magistratibus & Christi amantem populo, retinuit partem auxilij, ne fieret aliqua nouitas post eorum exitum: non propter hoc autem solum, sed etiam ut opem ferrent ad congregandam materiam adificij dictae sanctae ecclesiae.

Quidam autem consulebant, ut adificaretur, sicut positum fuerat, idoli templum. Erat enim forme rotunda, circumdatam à duobus porticibus, quae unicum interius subintravit; eius uero medium erat ad emittendos vapores constitutum. Septentrionalique & extensum in altum, habebat autem quadam etiam alia, quae dicebant simulacra apta ad excedenda ille & nefaria, quae fiebant ab idololatriis. In hac ergo forma & positum dicebant quidam adificandam esse sanctam ecclesiam: alij uero contradicebant, dicentes ipsam quoque positura memoriam esse descendam. Qui autem hoc dicebant, per suadebant omnibus, ut quae tradidissent. Dixit uero sanctissimus Episcopus: Hoc quoque relinquendum consilio.

Interim autem dum purgaretur locus, uenit Magistratus epistolam afferens Imperatoris semper memoranda Eudoxia. Continebant uero littera salutationem, & precum petitionem pro suo marito & filio. Erat autem in alia charta intra litteras descripta forma sanctae ecclesiae figuram Crucis, quomodo nunc quoque, Deo ualente, cernitur: & continebant littera, ut conuenienter dictae figurae sancta conderetur ecclesia. Latius est autem sanctus Porphyrius, cum legisset & uisisset formam descriptam, sciebat enim hoc quoque factum fuisse ex diuina reuelatione, & meminit Scripturae, quae dicitur: Cor Regis in manu Dei. Continebant autem littera, praeterquam quae colomnas esse uidebantur, & marmora. Fidei autem uincere, & ablati omnibus abominatioribus, relicta uidetur à marmorum Martini, quae dicebant esse facta, & in loco inaccessi maxime mulieribus, ea censuit sanctus Episcopus inuicari in platea, aut templo, ut conculcarentur non solum à uero, sed etiam à summis caulis, & porcis, & bestijs. Hoc uero idololatrii fuit magno molesto, quam templi conspiciatio. Quamobrem quae impleret ex his, maxime autem mulieres, usq; ad hodiernam diem in mari non ascendunt.

Fereis autem post tempore, induit ieiunium uero die: & cum dimissis fuissent preces matutine, iussit post Episcopus quemlibet uirum Christi amantem asserere ligones & rasta & alia huiusmodi instrumenta. Hoc uero uelut prius edixerat, ut omnes mane inuenirentur parati: quod etiam factum est. Congregato autem populo cum dictis instrumentis in sancta Ecclesia, quae appellabatur treme, iussit omnes psallentes sinu profusa in Marinum, quod olim fuerat. Ipsi uero sequebatur portans sanctum Euangelij, & circa se habens pium clerum, re ueritatem Christi cum discipulis. Praecedebat autem populum semper memorandus Barochus, reuerende Crucis portans effigiem: ab utriusque uero partibus populi erant milites, qui relictis fuerant ad contruendam in officio ciuitatem. Erant autem psallentes, & in uersulorum psalmi intereptione dicebant. Alleluia. Erat autem psalmus, quem dicebat: d: Cuius, exultemus Dominum, iustitiam Dei salutaris nostris. &c. usque ad finem. Dicebant alij quoque psalmos, & uox ingreffi sunt in Marinum. Hortatus est autem sanctus Porphyrius Episcopus Ruffinum quendam archiepiscopum Antiochenum, uirum fideliem & scientem, per quem etiam fuit serfessum rotam adificium. It accepto episcopo designanti positam sanctae ecclesiae conuenientem formam, quae missa fuerat in prima à pia Augusta Eudoxia. Cumque precatus esset sanctissimus Episcopus, & genua flexisset, iussit populum fodere. Seruati autem omnes pmo an-

no & eadem alacritate se dicebant, clamantes: CHRISTVS VICIT. Non licebat uero uidere differentiam inter uirum & mulierem, aut uentum, aut uentum: sed propterea & alacer animus uires prebebat omnibus. Et alij quidem iudebant, alij autem terram exoptabant: adeo ut pauci diuini fuerint & omnia loca effossa, & terra exsca. Prius itaque praeparata in ueteri, & ingentibus lapidibus ex tomulo, qui dicitur Aldoma, à parte Orientis à ciuitate, & aliam materiam.

Sanctus rursus congregato Christi amantem populo, multisque precibus & psalmis dictis in loco, ipse primus se succingens, cepit portare lapides, & iacere fundamenta: deinde per quoque clerici, & omnes laici letantes, & magna uoce psallentes, adeo ut audirentur à tribus miliaribus à ciuitate. Factum est autem illo die magnum miraculum, nempe de tribus pueris in puteum delapsis, sed Dei ope seruatis, signoque Crucis diuinitus impressis. Subdit uero haec auctor de Eudoxia: Anno autem sequenti mittit Eudoxia Imperatrix columnas, quae erant pollicata, quae quidem erant magne & admirabiles, numero triginta. Duae uero uocabantur Caroslia: quae quidem sunt in sancta ecclesia buentes & amquam fuit agis, &c. Subdit de adificatione ipsius ecclesiae ad quinquennium propagata. Reliqua uero, quae contingunt anno sequenti, suo loco redditori sumus, obseruatione quidem dignissima.

Ecce tandem confractus est & Bel, contritus est Nabo: confractum, inquam, est idolum Marna, Marniumque profstratum; quod fieri per Hilarionem optauit clarissima illa Aristeneta Heliidij Praefecti Praetorio uxor, cum em sic inuocabat, dicens: Ingressatur seruus Dei Gazam, & Marnas corrumpat. Qui ergo quondam (ut sanctus Hieronymus gair) sub Theodosio iugebat inclusus, euerfionem templi iugiter pertimefens, iam extinctus penitus iacet: immo ob Christi Domini maiorem gloriam factum est, quod idem sanctus Hieronymus ait in commentariis in Iliam in Hoc nostris temporibus uideamus esse conuulsum: Serapium Alexandria, & Marnia templum Gazam ecclesias Domini surrexerunt, haec ipse.

Qui fuit horum omnium fidelis coadiutor sanctus Ioannes Chryllostomus, idem sedulo curauit apud Imperatorem, ut quae in Phoenicia essent residua idolorum culturae, penitus tollerentur. Testatur id quidem Theodoretus his uerbis: Porro cum certior, & tuus Ioannes esset, Phoeniciam etiam nunc ad nefaria demonum mysteria celebranda caeco furor ferri: monachos diuini pietatis studio inflammatos in unum congrege, eosque cum edictis Imperatoris ad simulacrorum sana demolendam uenit. Opifici uero autem eorum uinifris, qui ipsa deturbarent, mercedem non ex Imperatoris de promissis arario: sed seminas tuon diuinitus circumfluente, non sile per acclare instructas induxit, uis super in eam rem (dono namque quanta laus ex tali largitione colligi solcat) essatum & liberaliter suppeditarent. Itaque reliqua demonum delubra hoc pacto solo aquanda curauit, haec uero Theodoretus. Verum ipse, quae postea secuta sunt, reticuit, aut fortasse ignouit, nempe Gentiles Phoenices morum suorum tenacissimos cultores (quippe qui ipsorum cultum in diuersas Orbis prouincias propagasse gloriarentur) molestissime ferentes templorum suorum se passos esse uicturam, in ipsos monachos impetum fecisse: quod quidem testificatione eiusdem S. Ioannis Chryllostomi liquet, qui & ait, ex eis quam plures occisos esse, alios uero nonnullos uulneribus confectos. Acciderunt autem haec post biennium, cum ipse Ioannes Chryllostomus in Armenia exularet: unde scribens ad Ruffinum praebiterum in primis haec habet:

Phoeniciae mala rursus exarsisse, ac Gentilium furorem autem esse, accipe: complaresq; monachos partim uulneribus affectos esse, partim etiam mortem obisse. At propterea maiorem in modum te uirgo, ut quam celerrime te ad uer accingas, atque in accies. Certum enim habeo, fore, ut si preces, lenitatem, & mansuetudinem, & tolerantiam, & patientiam, eamque quam soles animi fortitudine adhibueris, vel aspectu solo aduersarios in fugam conuicias, ipsorumque furor n extinguis, atque eorum, qui nostras partes tuentur, animos reuocet, ac denique multa bona efficiat: &c. pluribus enim ad id eum hortatur: polliceturq; ad finem epistole, se ad ipsum nihilum reliquias martyrum, ubi ait: Quia de reliquijs sanctorum sine cura esto. Consilium enim a-

LI. RITVS CONSTRVENDAE ECCLESIAE.

LII. DESTRA TO MARNIO VIETORIAE Ipsi 46. Hier. in Vit. S. Hilarionis. Hier. ep. 7. Hiero. in Gal. 7.

LIII. Theod. 1. cap. 20. TEMPLA IDOLO- RVM IN PHOENICIA DESTROYVNTVR.

Chryf. p. 1. 6. LIV. MONACHI AGE T LIBVS MALEHABIT.

UNIVERSITÄTS- BIBLIOTHEK PADERBORN

IOANNIS CHRYSOSTOM. ZELVS IN B-DOLA.

Chryso. 401. 13.

LV. TEMPLA IN PHOENICIA DIRVTA QV. E.

Inian. de Dea Syria.

LVI. EVDOXIA AVFERT AGRVM VIDVA.

Leo Aug. orat. de vita Ioan. Chryso.

LVII. EVDOXIA THEOGNOSTI RELICTA VI- NEAM ABSTVLIT.

religiosissimum meum presbyterum Terentium, itemq; ad dominam meam religionis laude praeferentem Treimum Arabis Episcopum scripsi. Non ipse & milites & minime diuitias habet, quia paucis diebus in Phoeniciam ad te mittentur. Quare da operam, ne officio tuo vlla ex parte desit: nam quae nostrum inueniunt, quanta cum promptitudine animi praesentis, vides, haec ipse. At non deerant in Phoenicia martyres: sed dictum est superius, Gentiles tempore Iuliani, omnia, quae in Phoenicia erant Christianae religionis monumenta, demolitos esse. Magnam in reliquiis sanctorum martyrum Rufinus iste fiduciam collocavit: etenim illos in suis reliquiis quasi reliquos Christianae militiae duces sibi adiciit ad destruenda, quae reliqua erant in Phoenicia idololatriae vestigia. Quod & affectum esse vna cum aliis, qui superferunt à caede monachis, eorum illud est argumentum, quod de Phoenicum idololatria nulla penitus posthac mentio reliqua habeatur. Extat eiusdem S. Ioannis Chryostomi ad ipsos monachos antea ab eo missos, sed ita postea perfectione exagitationis, insignis epistola, quam breuitatis causa praetermittimus recensere: misit & ad eos roborandos, non solum quem diximus, Rufinum presbyterum, sed ex Armenia, ubi agebat, Ioannem item presbyterum. Quam autem sollicite, quantoque zelo pietatis istud ipsum negotium ipse Chryostomus curarit, dicte ab ipso ad eos tunc scriptae epistole declarant.

Equidem quod semel ipse, de quo egimus, S. Porphyrius Gazensis Episcopus viam aperuisset ad egregia idolorum delubra sternenda; pari amulatione incitatos fuisse Phoeniciae Episcopos, vt id ipsum ab Arcadio posularint, obtinuerintque eodem patrocinante Chryostomo, patet esse credere. Sane quidem etiam constat à Constantino Imp. demolitum fuisse, quod erat ibi delubrum in monte Libano situm, propternarium turpitudinum; cetera tamen integra remanserunt. At quoniam haec & qualia? Erat apud Sidonios in Phoenicia magnum templum Astarte; aliud insuper ingens templum, quod Aegyptium nominat Lucianus; sed & insuper illud augustum Bybli dicuntur Veneri. Exstant haec omnia in Phoenicia temporibus Luciani magna frequentia celebrata: quod autem ante hac fuerint ditata, nemo, quod viderim, prodidit. Sed ad Eudoxiam exaedificantem Gazae nobilem ecclesiam redeamus.

Felix plane, quaterque felix ipsa, nisi edificans manu altera, altera destrueret. Iam memoria repete, quae ex Marco diacono nuper sunt enarrata; nimirum abalienatam ipsam fuisse ab amicitia S. Ioannis Chryostomi, quod eam arguisset ob agrum viduae ademptum. Quoniam autem modo res haec se habuerit, iam enarremus: atque in primis ex Marco diacono erroris arguamus eos, qui rem gestam ad tempus illud referunt, cum aduersus eundem Chryostomum Synodus Constantinopoli cogere- tur: longe enim ante ea contigisse, dicte superius ex eodem auctore declarant. Qui vero res Ioannis Chryostomi oratione profectus est Leo Augustus e eiusmodi narrationem aggreditur: Theognostus pius ille & fidelis, erat quaeque ipse vixit ex illis, qui erant familiares Imperatori Arcadio. Inuidia autem diaboli, & Gaii, qui morbo laborat Aris, apud Imperatorem accusatus Theognostus, & iniusta honorum publicatione cum relegatione damnatus simul cum vobis & liberis: & vt paucis absoluiam, priusquam peruenisset ad locum, in quem erat relegatus, in timere via vita, per illa migravit ad Deum. Huius vxor reversa accedit ad diuitem virum, & de se omnia docuit. Hic autem misericors, & Christi imitator, corde dolorem concepit ob ea, quae acciderant, & ob facinorae viduae aem: & pulchre quidem consolatur, & quae per erat, ei suadet. Rursus vero considerat, quem admodum viduae sua restituerat.

Cum si auctore de eo esset sollicitus, aliud malum excitauit malignus aduersus mulierem viduam. Erat enim tempus vindemiae, propter quam Imperatrix egressa erat ex vrbe: & nescio, quomodo prius ingressa fuit in vineam viduae, & sua manu excellum botrum comedit. Denique doctior, vineam esse alterius. Inducunt leges, quod est in rebus huiusmodi, auxilium, quae vineam Imperatrici adidit, at, si quid tale contigerit, & domino aliquid pretium, vel aliquid aliud suber reddat: & iussu Imperatrici referatur vinea in numerum sub-

urbem eorum suorum. Hoc autem non tenere & simpliciter iubet: sed duo haec meliora: vnum quidem, propterea quod irascere viduae, vt san magis affligeret: alterum vero, & cuius maiori fidei mouebatur, vt acciperet occasionem recedendi Pontifici, cogente illa, fore, vt resisteret. Et in legem incidit, & ostenderet Imperium. Sed illa quidem ita se habebat. Pontifex autem quomodo suadebat, supplicabat, vt decebat eius philosophiam. Quid illa contra? ea dabat responsa, quae erant plena impudentia, Romanae legi auxilium, & quibus alia, quae ex aduerso obiciebat vana phantasia sua arguunt.

Rursus ergo temperat medicum medicamentis salutis: quod enim laborabat, curari non poterat. Alia est praeterea species carationis, soluens causas per quas videbatur id, quod mali erat affectum, laborare grauius: saluens inuisus praetextus, nempe quod haec lex quidem lata esset ab Imperatoribus, sed qui forte erant à fide alieni: Tu autem es (aiebat) lex, & tibi obrigi, vt imperes, & tibi est conscientia, quae cogit, & quare optime nosis & intelligis. Ne permittat, vt multi coacti te nouam vocent legem, & quae de Naburthe scripta sunt in veteri Testamento. Haec sapientis medici, quae perperno adhibebat, medicamenta, male affectam feminam magis inflammabant; adeo vt nec medicum quidem admitteret, immo vero repelleret, & quam nescire conceptam celabat huius, aperit in lacem proderet. Sic quidem repellit medicum. Quid vero quae deinceps sequuntur? Alerat dies fastus & celebris Crucis in altum elationis, & inserat Pontifex, vt porte Ecclesiae clauderetur sine Imperatrice. Ecce ergo primus Imperator ingreditur, & sollicitus populi vniuersa multitudo cum eo & curia ipsum, quem autem capisset sanctus de more concionari, vs sanctissimum, quae cum illuminaret Spiritus, reddidit elegantiorum verborum pulchritudinem, cum eoque loquebatur. Et quid opus est dicere, ad quantam admirationem veniens multitudo applausit exultationibus sacralationis?

Cum hac autem fierent intra templum: ecce etiam Imperatrix cum reliquo, qui eam stipabat, comitatu. Et aliu quidem omnibus ingressum seruabant ostia libera: ipsam vero prohibebant. Ita adhuc inconsideratam possidebat Imperatricem. Mittit tunc, quantum in diuinum Pontificem (idem autem est dicere in Deum) contumeliosus inuicta est? & infrenat. Deinde cogitat quidem ex illis, qui cum ipsa erant, & tentat portam gladii percutere: quae autem manus statim ardet. Timet ergo Imperatrix, & statim reuertitur. Ille autem, cuius manus exaruerat, accedit ad altum, paenitentia ductus, & supplicans statim curatur, & Deo per seruum suum magnificatur & glorificatur. haec de his Leo Imperator, ipsique tradunt consentientia ceteri: quae quidem ante aduentum Palestinorum Episcoporum Ioannis acque Porphyrii accidit non frustra. Verum an- terea haec quid huic simile praecedent, idem auctor docet his verbis d:

Deinde Paulicij in Aegypto Praefectus sequitur à quodam vidua apud Imperatorem accusatio. Longanior vero nominis narrationi. Continebat autem accusatio, quod debitor esset caeteri quingentorum aureorum. Eum cogit Imperatrix, nec prius eum remissit, quam ab eo exegisset quantum centum librarum auri reddidit autem accusatrix solum triginta sex aureos nominis. Quid ergo facit, qui accusabat mulier? Confugit ad commentum defensorum. Ille vero producendum curauit eum, qui accusabatur, & ab eo exegebat id, quod reliquum erat debiti. Hoc quoque reseruit Imperatrix: quae significauit Pontifici, vt eum dimitteret, cum ipsa ab illo exegisset pecuniam. De hac re inter vtrumque vehementer exortitur contenta; & postremo rei eos deducitur, vt per impudantiam procedatur aduersus sanctum. Mittit enim duos Centuriones cum suis cohortibus, vt eum, qui accusabatur, à sancti manibus abstraherent. Hac auara mens Imperatricis. Hic velim, lector, contemderes Episcopum omnium miserabilium personarum esse iudicem competentem, siquid iuris esse male ab alio iudicata rescindere, etiam si Princeps esset, qui iniustam sententiam protulisset. Vides insuper Episcopos carcerem potius se habere, in quem detradant, qui iniuste miserabilium bona detinent. Vides (inquam) Ioannem iure agere aduersus viduae debitorem, eundemque carcerem mancipare, nec velle dimittere. Sed licet adhibita vi rapti per Centuriones abstrahatur, vindex Deus haud fuit inultum, neque passus est in hoc conflictu Episcopum posteriores referre. Nam quid post haec accedit? Au-

LVIII. CHRYSTOM. AGIT IN EVDOD. AM PHOENICIA. DV. A.

LIX. CHRYSTOM. AGIT IN EVDOD. AM PHOENICIA. DV. A.

LX. CHRYSTOM. AGIT IN EVDOD. AM PHOENICIA. DV. A.

di rem

di rem quidem admittendam, tum ab eodem auctore, tum ab aliis enarratam, cunctisque certa fide patentem: Accidisse nimirum, ut Centuriones, qui conati erant viabratere crediderem, abstergeri fuerint horribilis aspectu Angelorum, prophaea dicitur minantibus. Sicque perterritos, rediisse ad Imperatricem: illam vero reliquum perfoluissimum pecunie. Addebat alij, viduam hanc Alexandriam fuisse, nominatam Callitropem; Paulicium vero Ducentum Augustinum in Aegypto, quem vidua, iam absoluta illius magistratus functione, Constantinopoli apud Praefectum Praetorio conuenit: sed illo contentente ius dicere, Eudoxiam, penes quam vidua quiescere fuerat, eam penae multam irrogasse librarum centum; viduam vero, datus illi tantum triginta sex nummis, abira iussisse. Addebat auctores, excusasse se Chrysostrum cum Fruentio ab Eudoxia ad eum tunc misso; se id minime agere, ut Imperatricis maiestatem contemneret, sed tum, ut viduae omni delicta praesidio, ex diuinarum legum praescripto praefectus esset, tum etiam, ut animae ipsius Augustae bene consulere; quod praecipuum esset Episcopalis dignitatis officium, curae prospicere animarum. Certe quidem non nostri dumtaxat, sed & externi Eudoxiam auaritia infamant: Zosimus enim haec de ipsa ait b: *Conuix Arcady Eudoxia super sexcentis arrogans, & insatiabili auaritia tum emulcheram, tum familiarium suorum muliercularum, quae maxime hinc imperabant, viduae adhaec, ut an omnibus acerrimam reddebat; adeo quidem, ut modesti hominibus morte nihil esset optabilius, haec ipse, Cuius quidem rei cum recensit superius casus fidem faciant, non sinit id ipsum expressius, que modo dictum sumus.*

LXI. *Theodorici * ille (inquit Leo & Augustus) qui tunc erat Patricius, cum esset dilectus, ab Imperatrice appetit insidit. Quid ergo facit vir ille? Confugit ad conuincem portum, & seruat quidem ab eis, quae per arborum, insidias; seruat autem meliori quoque, & permanente salute, modo alio: Disperit, dedit omnia pauperibus. Quomodo? Maestri nempe Ioanni consilij & suaditionum. Quae ex re quid lucrat? Theodoricum caelestem; cum esset et per Iulianum, Corneliu d' elerno sine, eius quoque esse exequandam eleuosiomam. Haec cum resuscitaret imperatrix, non potuit amplius contineri. Impudentiam autem illam & temeritatem suam ab ipse vilo rubore sancto indicat: cum namque bona Patrij iurata esset, iugabatur & obicitur: eius enim, qui erat mundus, propter bonitatem aduocatio, erat Eudoxia iniquitate fordida exornata, haec ipse: sed alij eadem e pluribus. Ex his quoque additamentum haud exiguum ad odium ante conceptum Eudoxiae accessisse aduersus Ioannem omnes affirmant.*

LXII. *Quae autem subleuata est dissensio Ioannis Chrysostrami cum Seueriano Gabalensi in Syria Episcopo, concitata per Serapionem diaconum, hoc anno post natum Theodosium, Eudoxiae animam haud mediocriter exacerbauit. Haec autem quomodo se habuerint, licet Socrates narret, haud tamen ipsi in omnibus inuenta sunt contententia veritati, ait igitur ipse: *Cum insulsi Serapionis fastidium & arrogantiam nemo ferre posset (erat hic diaconus Ecclesiae Constantinopolitanae) Ioannis namque Episcopi fretus gratia, adeo magnos animos sumpsit, ut extra modum omnes contumeliose insularetur: ob eam causam odium contra Episcopum inflammatum magis magisque exarsit. Quoniam cum Seuerianum quodam tempore ad locum, vbi Serapion erat, accedisset: Serapion bonorem Episcopo debitum illi non tribuit, neque ei assidisset: vnde Seuerianus praesentiam se parui facere declarauit. Hunc Serapionis contemptum Seuerianus non tulit: imo vero etiam in eum vehementer vociferatus est, his sermo verbis: Si Serapion mortuus Christianus, Christus certe nunquam homo factus est. Serapion haec arrepta occasione, Seuerianum Ioanni aperte fecit inimicum, dum prius contententiam membrum suppriueret, nimirum, Si Serapion mortuus Christianus: postquam, nemo e, Christus certe non quoniam homo factus est, Seuerianum dixisse affirmaret. Itaque sui loci atq. ordinis homines reses adducit, illud a Seueriano dictum esse: Quapropter Ioannes, abiecit omni contententia Seuerianum a contententia exigit. De quibus rebus Eudoxia Augusta certior facta, & Ioannem inuisat, & Seuerianum Chalcedone Bithyniae prope accersendum curat.**

Ille quamprimum redit; Ioannes se ab eius amicitia remouet; nec cuiquam illum, ut cum Seueriano rediret in gratiam, cohortanti, motum egere voluit. Tandem vbi Imperatrix Eudoxia in Ecclesia, quae Apostolorum nomine nuncupata est, filium suum Theodosium, iam tum Imperij statum, quamquam admodum adulescens erat, prospere & feliciter gubernantem, ad genua Ioannis abiecit, & sanctum illum obsecravit: vix adduci poterat, ut Seuerianum amicitiam amplexeretur. Illa quidem sic Socrates: nisi male ita ex veritate interpretes. Nicephorus vtro ex emendatori fortasse codice feliciter veritatem assecutus, ita habet: Eudoxia Theodosium infantem quem Ioannes per baptisimum sibi filium arrogauerat, ad genua eius adiuuans, multumque deprecans & adiutans, vix tandem persuasit, &c. Subdit his vero Socrates: Verumtamen est hoc pacto amicitia inter eos fore qualem externa videbatur reconciliata, nihilominus tamen animum alter aduersus alterum exulceratum retinuerunt. Causa vera itaque cur Ioannes Seueriano succenseret, eius generis fuit, hucusque Socrates: eadem quoque Socrates omnis h' atque alij.

*Sed vnde Socrates, ut Ioannis animam nunquam profusus erga Seuerianum reconciliatum affirmeret, cum ex hominibus ob concordiam inter vtrumque inuitum tunc publice in ecclesia dictis, constet inter eos pacem firmiter consolidatam? Extant enim duae eius argumenti orationes apud ipsum Ioannem Chrysostrum: prior, qua Ioannes studuit in Ecclesiam ipsum recipere Seuerianum, eademque pace firma coniungit: tantum enim aberat ut ipse in eum indigno animo esset, ut populum non nihil in ipsum infensum, emolendo delimit, glutinoque pacis vitare, omni adhibito studio laboraret: in qua haec post alia plura inculcata de pace: Multa (inquit) dudum tristitia gestata sunt in Ecclesia, Deum confiteor, sed non laudo peruersationes, seditiones non amplius. Sed omni animo haec, Desiste, conuersitate, cohibere animos, reseruat iracundiam. Sufficit iam quod laborant Ecclesia, finis sit, desinat furibundo: hoc enim & Deo placitum, & iustius Principi acerrimum est. Oportet enim & Regibus obedire, maxime cum & ipsi obtemperent Ecclesiasticis legibus. Dicit apostolus h: Principibus & potestatibus subditi estote: Quanto magis Principi religioso, & pro Ecclesia laboranti? Siergo preparati animos vestros ad suscipiendam legationem meam, recipite fratrem nostrum Seuerianum Episcopum. haec ipse, quibus videas populum potius, quam Ioannem ipsum aduersus Seuerianum commotum fuisse; quem leuiter pacis accedens placare studuit. Adeo enim populus ille pastoris sui tenebatur vinculis amoris attrictus, ut vel leuiter tangi, haud aequo animo pati possent, sed quam maxime commoueretur, & implacabilis omnino peristeret, nisi ab eo, ut parceret, admoneretur. Porro ita suadente Chrysostramo, populum persuasum, acclamasset tunc pacifica atque fausta, quibus se assensum praebere significaret, quae mox Chrysostramus subdit, ostendunt: *Habeo (inquit) gratiam, quod sermonem meum laudibus profecti estis: delictis vobis fructus obedientiae: nunc me semen bonam gratulor sermo esse: ecce enim statim frumenti manipulos colligam. Retribuat vobis Dominus premium benignitatis, & obedientiae mercedem. Nunc enim veram hostiam pacis obtulisti Deo: quia nemo turbatus est, audito hoc nomine, sed cum charitate suscepisti; simul ut sermone locuti sumus; omnem ex animo fugasti iracundiam, &c.**

*Sic igitur conciliato populo cum Seueriano, die sequenti ipse Seuerianus ad eundem populum de bono pacis pariter habuit eadem occasione concionem; vbi inter alia illud praecare cum laude Ioannis eiusdem pacis auctore l: *Sicut frequenter fieri vidimus, vbi Regum vel suorum tabule pinguntur, ut in vtriusque vniuersitatis declaratur insignia, artifice pido summo habuit post tergum verisque Cohortiam statuit brachij sua vtrumque compludentem, indicans quod hi, qui videntur corporibus separati, sententis & voluntate conueniant; ita nunc pax Domini media assistens, & vtrumque nostrum gremio palpante connectens, discreta corpora in unum conuenire animam, vniu' iungentibus docet: in qua sine dubio completur sermo propheticus, qui ait: Et erit consilium pacis inter vtroque. Et hesterno quidem die Pater noster Evangelio patrem sermone praesatus est: hodie vero nos pacis verba exponamus, ipse nos hesterno die resupinus manibus in vobis pacis excepit; & no-**

LXIII. CONCORDIA INITA INTER IOANNEM ET SEVERIANUM.

Nicop. li. 13. 89.

h. 57. f. 8. r. 10.

LXIV.

POPVLVS CONCITATVS IN SEVERIANVM. Chrysostr. mi. de recep. Seuer.

k. 7. 8.

LXV. SEVERIANVS CONCIONEM HABET AD POPVLVM. Apud an. Chrysostr.

hodie dilatato pectore, vniuersis patientibus, ad Dominum pacem cum inuicibus occurrantibus, &c. Quod autem Socrates dicat, etiam reconciliata inter eos amicitia, rubiginem tamen odij minime fuisse profligatam; id quidem ex parte tantum Seneriani contrigisse liquet: nam in his, quae post haec aduersus Ioannem conuocatae sunt turbae, & conuocatae sunt Synodi, cum aduersus Ioannem stetit, Palladius tradit.

Equidem magna admiratione capior, dum considero ipsam Ioannem Chrysostrum non nisi triennium in sede agentem (hoc enim anno eius episcopatus expleto triennio, quartus inchoatur) adeo breui temporis spatio, tot tantisque vallatum arumnis, atque molestis circumseptum, cui aduersus haereticos, aduersusque Catholicos Episcopos, tyrannos, barbaros, ipsamque demum Imperatricem Eudoxiam fuerint adhaerere crebra atque aspera in eunda certamina: cum tamen interea totus in officio functionis Episcopalis esset, atque perinde ac si summo otio praem coletur, creberrime conciones haberet ad populum, quem quotidie ferme doceret. Testatur quidem haec ipse, cum hoc eodem anno Actus Apostolorum in Ecclesia explicaret; ubi inter alia haec inquit per gratiam Dei, & nos triennium iam habemus noctes, & dies. Nonne per tres dies, saepe etiam per septem exhortamur? Quod amplius assequimur, quam quod reprehendimus, increpamus, lacrymas fundimus, dolemus, est non foris, sed in corde? & paulo post: nisi qui iudicet me supra modum honoris cupidum, vidisset quotidie me fontes lacrymarum emittere, quarum confusa sunt domicilium & solitudo. Credite enim mihi: de salute quidem mea desperavi, hoc est, non iam praeteriisti, & res vestras deploravi. Non vacat mea mala deplorare, adeo totus dedicatus sum vobis. Et si sentio vos obtemperantes, praegaudium non sentio mala mea. Et si video vos minus obtemperantes, praedolere iterum intermitto mea. haec & alia plura id genus Chrysostrum hoc ipso (vidimus) anno, reddens in omnibus veri patris ac pastoris imaginem.

Palladius in Gal. apud Iul. 1. 2. LXVI. CHRYSO- STOMI ERGA SVOS.

Chry. in Act. A. off. tom. 44.

IESV CHRISTI

Annus 402.

ANASTASII PAP. ARCAD. & HONOR. IMP. ANNUS 5. ANNUS 8.

I. CONFELI- CTVS ORI- GENISTA- RVM CON- STANTI- NOPOLI.

EVOLVTO iam anno, notus aperitur nomis Consulibus, ambobus Augustis, Arcadio & Honorio quinto, inchoante pariter Domini anno quadringentesimo secundo, quo recrudescunt odia Constantinopoli Origenistarum, causa suscepra. Meminisse debes, lector, ante annum aduersus monachos Origenistas, qui confugerant Constantinopolim, missos fuisse à Theophilo Episcopo Alexandrino & S. Epiphano Episcopo Constantiae in Cypro legatos ad eos exturbandos: S. vero Ioannem Chrysostrum medium intercessisse sequestrem, vt eos in concordiam reuocaret. caque de causa litteris vtroque oque datis, vnus ferme anxi spatio in his pertractandis insumpto, cum frustra omnia tentata fuissent; qui haecenus ab eodem Chrysostrum cohibiti erant monachi offerre aduersus Theophilum libellum Imperatori, desperata concordia, id vehementiori studio aggressi sunt.

II. LIBELLVS AB ORIGENISTIS OFFERTVS IMP. CONTRA THEOPHILVM. c. Gal. 1. d. Hieron. epist. 16. c. Linc. 18.

Libellum igitur monachi illi aduersus Theophilum dederunt Arcadio Imperatori, & quidem granibus repletum criminibus, adeo vt Theophili caput in discrimen videretur adduci. Creditum quidem fuit eos ista huiusmodi absque sententia Ioannis tentasse, quam obrem, ea dissipata longe lateque fama, tacito proprio ob tanti viri reuerentiam Ioannis nomine, Hieronymus sub Barnabae voce, ex Pauli e sententia, ipsum iugulauit in epistola ad Principiam illis verbis superius redditis, hic vero necessario repetendis: De Occidentis partibus ad Orientem turbo transfregissis, nihil habetur plurimum in agna naufragia. Tunc impletum est: Puta veniet: filius hominis scilicet inueniet super terram? Refrigeria charitate multorum, pauci qui amantur fidei veritatem, nostro latere iungebantur, quorum publice petebatur caput, accula-

tionibus scilicet Origenistarum, contra quos quae omnes parabantur: ita vt si Barnabae quosq. diceretur in illam simulacionem, immo apertam perniciem, quod non viribus, sed voluntate commiserat. haec ipse; nimirum quod (vt dictum est) fama vulgatum esset, licet magna calumnia, libellum summum aduersus Theophilum capitalibus criminibus plenum, oblatum Arcadio fuisse, impellente Chrysostrum, sed cum longe aliter res se haberet; quod tamen illis patrociniatus Chrysostrum visus esset, haec suspicandi animam captantibus praebere. Ad haec plane spectat, quod idem S. Hieronymus in epistola ad Pammachium & Marcellam ait: Quid necesse est obidire Propontidem, mutare loca, & diuersa loca strare regiones, & clarissimum Pontificem Christi eiusq. discipulis rabido ore disceptare? Si vera loquimini, pristinum errorem ardorem fidei committite. Quid maledictorum pannon hinc conuocatis, & coram carnis vitam, quorum fidei resistere non valeat? Non idcirco non estis vos haeretici, si nos quidam asserione vestra crediderint peccatores? &c.

Inter haec autem & monachos olim legatos à Theophilo missos dedisse aduersus illos monachos Origenistas Imperatori libellos ipsorum criminibus plenos, auctor est Palladius, qui fauens (vt dictum) Origenistis, eos calumniarum referretos, fuisse tradit: de ambarum enim partium libellis haec habet: Profecti de his monachi patri visitate, libellos multorum versum scribunt, monachos quidem accusantes calumnie, Theophilo vero impingentes, ne aliter discant, qua Theophili erant, talia & tanta, qualia & quanta qui quoniam. Augustinus, primum congressi, Rogantur deinde aduent in ecclia S. Joannis orantes vt aduersus monachos libelli contra se apud Praefectum vbi examinantur, tunc vt Theophili vel inuicem adductus, Ioannis iudicio subicerentur, tunc demum vt Theophili monachi aut probarent crimina, que sanctis senioribus obicerent, aut penitentiam subderent. Si itaque Alaphius, qui modo est a Principibus Alexandriam mittitur, vt Theophilum ducat, sententiam reliquam Praefectus exequuntur. Cum vero venturatur causa, reuolunt praehensis inflabant leges, gladium ad vindictam exercentes. Infelices autem illi metuentes, omnia in Theophilum referunt, quibus subornasset libellos, calumniae dictae. Ita rationis modo illi ceteri mancipat vsque ad Theophili aduentum referuatis. Ex his ad mortem in custodia, diutius tenuerunt Theophilo: alij post ipsius aduentum (pecunia enim iudicium securitatem emoluit) Praefectum ire in exilium iussu, haecenus Palladius, qui subdit de aduentu Theophili Constantinopolim, de quo nos anno sequenti.

Hoc insuper anno concertationes haud leues inter S. Ioannem Chrysostrum, atque S. Epiphanium Episcopum Constantiae Cyprae, Constantinopoli intercesserunt. Qui enim (vt suo loco superius dictum est) mittendo Synodale decretum Concilij Alexandrini de anathemate Origenis & eius haereticam, simulque seclatorem eorum Origenistarum, in Synodo habita in Cypro firmatus vbi se nihil profecisse, sed eos Constantinopoli foueri cognouit; ipse Epiphanius, qui primus omnium aduersus Origenistas vexillum Catholicae pietatis erexerat, confectio nauigio Constantinopolim se contulit, afferens simul secum & decretum Concilij, quod collegerat in insula Cyprae. Haec enim tunc ex superius recitata Theophili ad eum scripta epistola, tunc ex Sozomeno colliguntur. Ceterum quod inter Syrtis oratio nauigare cogatur, cum passim vera fyllis admixta inueniantur (nam alij vel fauentes Chrysostrum, vel studentes Origenistis, vt dictum est, in odium Theophili, complura in Epiphanium falsa coarctauerunt) ne in has impingat oratio, magna adhibenda est diligentia. Nos igitur, quae scripta sunt à Sozomeno recententes, in quibus veritas periclitetur, commonefaciemus lectorem. Ipse enim rem sic aggressus enarrare.

Considerans Theophilus plurimum sibi profectum, si sibi sui scilicet natus esset Epiphanium Salamina in Cypro Episcopum, vtrum ea state ob integritatem vitae clarissimum: ipsum sibi amicum & libidit. Haec enim cum antea reprehendisset, quod Decretum humana forma praeditum censeret: iam velut ex penitentia restitutam sententiam dedit, se cum illo concitare scriptis, & volens sui libros Origenis, qui huiusmodi dogmatum auctor extitisset,

calum-